

证券代码：002380

证券简称：科远股份

公告编号：2012-020

2012 年第三季度报告摘要

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘国耀、主管会计工作负责人胡歙眉及会计机构负责人(会计主管人员) 马家尚声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,013,137,118.79	952,060,032.75	6.42%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	880,783,094.69	873,099,819.47	0.88%	
股本 (股)	68,000,000.00	68,000,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	12.95	12.84	0.88%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	59,173,358.34	13.09%	176,087,186.42	16.48%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	5,889,430.62	27.98%	21,283,275.22	-13.5%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	34,315,535.50	347.45%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.5	347.45%
基本每股收益 (元/股)	0.09	27.98%	0.31	-13.5%
稀释每股收益 (元/股)	0.09	27.98%	0.31	-13.5%
加权平均净资产收益率 (%)	0.67%	0.13%	2.42%	-0.47%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.66%	0.1%	2.12%	-0.11%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-100,635.13	处置废旧固定资产。

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,875,510.00	2012 年 3 月，公司收到江苏省工业和信息产业转型升级专项资金 200 万元；2012 年 3 月份，根据江宁经济技术开发区管理委员会颁布《江宁开发区企业融资上市奖励资金实施细则》（宁经管委〔2009〕295 号）文件，其中“第五条 区内企业融资上市，可享受融资中介补贴与融资奖励”，并具体规定分上市申报、辅导验收、挂牌上市三个阶段累计给予 140 万元奖励。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-613,859.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-29,233.71	
所得税影响额	-422,199.42	
合计	2,709,581.77	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	8,898		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
广发证券－交行－广发集合资产管理计划(3号)	462,398	人民币普通股	462,398
范静	307,847	人民币普通股	307,847
齐晓平	280,741	人民币普通股	280,741
赵月鹏	241,000	人民币普通股	241,000
苏军	180,000	人民币普通股	180,000
夏忠信	156,700	人民币普通股	156,700
沈祖坤	150,000	人民币普通股	150,000
张纓	149,953	人民币普通股	149,953
姚晓梅	141,528	人民币普通股	141,528
广东明珠物流配送有限公司	120,000	人民币普通股	120,000
股东情况的说明	刘国耀、胡歙眉、刘建耀、胡梓章是本公司的控股股东及实际控制人。刘国耀直接持有本公司 30.16%的股权，胡歙眉系刘国耀的妻子直接持有本公司 26.78%的股权，刘建耀系刘国耀之弟直接持有本公司 5.63%的股权，胡梓章系胡歙眉之父亲直接持有本公司 3.17%。四人合计持有本公司 65.75%的股权。除以上情况外，本公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。前十名无限售条件股东之间，公司未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1) 应收票据：报告期末较期初减少1,361.85万元，减幅为45.93%，主要是公司增加了应收票据支付采购货款及工程款的比例。

2) 应收账款：报告期末较期初增加3,259.69万元，增幅为16.50%，主要原因是报告期内公司加大了市场拓展，业务量增加。

3) 预付账款：报告期末较期初增加2,810.46万元，增幅为79.37%，主要是预付建设项目工程款。

4) 其他应收款：报告期末较期初增加129.09万元，增幅为41.45%，主要是报告期内公司投标保证金增加所致。

5) 长期股权投资：报告期末较期初增加100.00万元，增幅为100%，主要是2011年与南京中兴软创科技股份有限公司、南京雨花软件园发展有限公司等19家信息产业骨干企业共同投资组建了江苏赛联信息产业研究院股份有限公司，公司共认缴股份200万股，每股1.00元，持股比例5.26%；认缴出资分两期到位，其中2011年6月30日前已到位的出资额为100万元，在本报告期支付第二期的100万元投资款。

6) 在建工程：报告期末较期初增加2,741.46万元，增幅为181.10%，主要是报告期内土建工程进度增加所致。

7) 开发支出：报告期末较期初增加176.94万元，增幅为84.50%，主要是报告期内管控一体化及电站锅炉燃烧系统研发费用的支出的增加。

8) 应付账款：报告期末较期初增加2,580.93万元，增幅为54.27%，主要是报告期内原材料采购款增加所致。

9) 预收款项：报告期末较期初增加2,815.08万元，增幅为173.73%，主要是报告期内预收的合同款所致。

10) 应付职工薪酬：报告期末较期初减少195.65万元，减幅为65.94%，主要是报告期内发放上年预提的销售奖金。

11) 应交税费：报告期末较期初增加189.74万元，增幅为45.99%，主要是报告期预提三季度所得税所致。

12) 营业总收入：报告期营业收入较去年同期增加2,491.25万元，增幅为16.48%，增加的主要原因为前期布局的营销网络增加的合同额在报告期内确认收入。

13) 营业成本：报告期营业成本较去年同期增加1,837.68万元，增幅为21.15%，主要为报告期内增加的营业收入而对应

增加的营业成本。

14) 营业税金及附加：报告期营业税金较去年同期增加55.24万元，增幅为46.36%，主要是报告期内销售增加所致。

15) 管理费用：报告期管理费用较去年同期增加1,087.23万元，增幅为34.43%，主要是：①加大新产品研发力度，技术开发费的投入与上年同期比增加较大；②公司加强了人才梯队建设，人员数量与人均薪酬同比有所增加，导致人员薪酬的增加；③2011年末增加的房屋等固定资产导致报告期累计折旧及税金与上年同期比有所增加。

16) 财务费用：报告期财务费用较去年同期减少404.28万元，减幅为125.86%，主要原因是报告内利息收入增加所致。

17) 经营性现金流量净额：报告期内经营现金流量净额较去年同期增加347.45%，主要是报告期内经营活动现金流入比去年同期增加6,329.24万元，而报告期内经营活动现金流出比上年同期增加1,510.90万元，现金流入同比增加的幅度远大于现金流出增加的幅度，导致经营现金流量净额比上年同期增加幅度较大。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	实际控制人及其他股东	1、本公司股东刘国耀、胡歙眉、胡梓章、刘建耀、曹瑞峰、张勇、梅建华、李海康、方正、黄太明、刘进波、张兵、黄锋、余培军、胡守健、刘正红、张斌、阳云波、沈德明、李永明、徐长旭、肖长青、潘海禄、祖利辉、杭哲、赵文庆、杨加梅、史妍、张诺、陈志泳、庞成芳、赵劲松、顾群、单彬、丁永伟、王烈承诺：自公司首次向社会公开发行股票并上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由公司回购其所持有的股份。2、本公司作为股东的董事、监事、高级管理人员同时承诺：在公司任职期间，每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五，且离职后半年内不转	2010年03月18日	自公司首次向社会公开发行股票并上市之日起三十六个月内	履行承诺

		让其所持有的公司股份。公司上市后，在申报离任六个月后的十二月内通过公司上市地证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%；3、本公司实际控制人刘国耀、胡歙眉、刘建耀、胡梓章关于避免同业竞争的承诺。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 □ 否 √ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况	严格履行各项承诺				

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-30%	至	0%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,928	至	4,183
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	41,830,490.54		
业绩变动的原因说明	一方面，国内外经济形势未见好转迹象，预期行业整体需求仍将持续疲弱；另一方面，公司本年度研发投入、固定资产折旧等因素将继续对业绩产生一定影响。		

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 02 月 16 日	公司洽谈室	实地调研	机构	上海泽熙投资：胡栋	1、公司主营业务情况及战略拓展；2、

				亮	主要财务指标概况。 未提供资料。
2012 年 04 月 06 日	公司洽谈室	实地调研	机构	华夏基金：周应波	1、公司主营业务情况及战略拓展；2、公司业绩增长点。未提供资料。
2012 年 06 月 07 日	公司三号会议室	实地调研	机构	中信建投：陈烨远	1、募集资金项目概况；2、市场拓展情况。未提供资料。
2012 年 08 月 01 日	公司洽谈室	实地调研	机构	东方证券股份有限公司：曾朵红；东方证券资产管理有限公司：李竞	1、公司半年度财务状况；2、目前主要研发方向；3、公司电力自动化产品的销售及市场情况；4、未来重点发展方向。未提供资料。
2012 年 08 月 17 日	公司洽谈室	实地调研	机构	华泰证券：郑丹丹、许方宏；华商基金：汲亚飞	1、公司半年度财务状况；2、装备自动化、现场仪表项目进展情况；3、控制系统产品市场竞争情况。未提供资料。
2012 年 08 月 24 日	公司洽谈室	实地调研	机构	广发证券：饶小飞、黄维	1、公司半年度财务状况；2、主营业务现状；3、市场拓展情况。未提供资料。
2012 年 09 月 18 日	公司洽谈室	实地调研	机构	国海证券：谭倩、何魏伟	1、公司半年度财务状况；2、主营业务现状；3、公司 2012 年业绩预期。未提供资料。

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否

南京科远自动化集团股份有限公司

董事长：刘国耀

二〇一二年十月二十五日